
1 
 

    Informace členům                                     podzim 2020 
 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
 vzhledem k vývoji epidemiologické situace se rozhodli organizátoři a vedení ČBS zrušit 
podzimní konferenci. Valné shromáždění, které by mělo schválit mj. zprávu o činnosti a hospodaření 
ČBS za rok 2019, bychom rádi svolali na pondělí 30. 11. 2020 od 17:00 hodin v Krajinově 
posluchárně v Benátské 2 v Praze. Pozvánky viz níže. Není vyloučeno, že z důvodu prodloužení 
nouzového stavu se bude moci valné shromáždění konat pouze on-line. Žádáme proto členy, kteří 
se chtějí k on-line jednání VS připojit, o zaslání e-mailové adresy (e-mailem na 
sekretariat@botanospol.cz), na kterou jim bude zaslán odkaz k přístupu do videokonference. 

Zasíláme vám program podzimního přednáškového cyklu Jihomoravské pobočky ČBS. Další 
informace naleznete také na webových stránkách https://botanospol.cz.  

V letošním roce již vyšla a byla rozeslána následující čísla členských časopisů: Preslia 
92 č.  1, 2, Zprávy 55 č. 1, Bryonora 65. Pokud jste časopis, který jste si objednali a předplatili, 
neobdrželi, kontaktujte, prosím, sekretariát na tel. 221 951 664, 606 535 413 nebo e-mailem 
sekretariat@botanospol.cz. 

Se srdečným pozdravem a přáním hezkého zakončení botanické sezóny. 
 
Michal Štefánek a Romana Štěpánková 

 

Pozvánka na p řednášku 
 

19. 10. 2020 v 17.00 Zdeněk Kaplan: Nový Klí č ke květeně ČR 
 

Přednáška se koná on-line. Svůj zájem o účast na přednášce potvrďte předem 
vyplněním své e-mailové adresy do google formuláře zde: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfgzCex-UU8gxHhq9AMD5F-
pYHKLzR_66X_MVZsnCHM0eiixw/viewform?usp=sf_link 
 

Odkaz ke sdílení videokonference vám bude zaslán před přednáškou.  
 
 

Pozvánka  
 

na Valné shromážd ění ČBS 
 

Praha, Benátská 2,  
30. listopadu 2020 od 17 hodin 

Program VS: 
1. Zahájení a kontrola zápisu z minulého VS 
2. Zpráva o činnosti ČBS za rok 2019 
3. Zpráva o hospodaření za rok 2019 
4. Zpráva kontrolní komise 
5. Vyhlášení ceny Josefa Holuba mladým autorům za rok 2019 
6. Návrhy na změnu stanov. Stanovy zde: https://botanospol.cz/cs/node/39 
7. Různé 

  



2 
 

 
 
Návrhy na zm ěny stanov (projednáno hlavním výborem ČBS dne 5. 10. 2020): 
 
Navrhované změny v textu stanov jsou uvedeny kurzívou, navrhované vypuštění textu stanov je 
uvedeno přeškrtnutým písmem. 
 
Čl. 3 
(1) Členství je individuální. Členem Společnosti se může stát občan kteréhokoli státu. 
(2) Členství může být též zasloužilé nebo čestné. 
Čl. 4 
(2) Za člena Společnosti se zájemce přihlašuje písemně s tím, že souhlasí s posláním a stanovami Společnosti 
a chce se svojí činností podílet na její práci. Přihláška za člena musí být doporučena dvěma členy Společnosti. 
Čl. 5 
(1) Čestným členem Společnosti se může stát domácí nebo zahraniční badatel osoba, kterýá se význačným 
způsobem zasloužila o obor i o Společnost, ať už na mezinárodní, celostátní nebo regionální úrovni. 
(2) Zasloužilým členem Společnosti se může stát člen, který se podstatnou měrou zasloužil o regionální výzkum 
nebo o chod Společnosti a její složky. 
(3) (2) Návrh na udělení čestného či zasloužilého členství může podat hlavnímu výboru výbor vnitřní složky nebo 
kterýkoliv člen Společnosti. Návrhy doložené nejméně dvaceti podpisy členů musí dojít do sekretariátu 
Společnosti nejméně sedm dnů před konáním valného shromáždění. 
(4) (3) Čestné i zasloužilé členy volí nadpoloviční většinou valné shromáždění v tajné volbě. 
Čl. 10 
(2) Valnému shromáždění přísluší: 
d) volit čestné a zasloužilé členy; 
Čl. 25 
Změny stanov může navrhnout písemně kterýkoli člen valnému shromáždění, nejpozději však do konce listopadu 
předcházejícího roku tři měsíce před konáním Valného shromáždění. 
 
Zdůvodn ění navržených zm ěn 

1. Hlavní výbor se po diskusi rozhodl zrušit podmínku dvou ručitelů na přihlášce nového člena. 
Z toho vyplývá úprava čl. 4, odst. (2), kde se vypustí poslední věta „Přihláška za člena musí 
být doporučena dvěma členy Společnosti.“ 

2. Vzhledem k ne úplně jasnému vymezení zasloužilého a čestného členství, navrhuje hlavní 
výbor tyto kategorie sloučit a nadále udělovat pouze čestné členství. Ostatně již dlouhou dobu 
udělujeme jen čestné členství, takže navržené úpravy uvedou jen do souladu jejich znění 
s praxí. Z toho vyplývá několik úprav stanov: Především je nutné v čl. 5 vypustit odstavec (2) 
a tím posunout číslování následujících odstavců. V dalším textu stanov pak jde pouze 
o vypuštění slova zasloužilý člen nebo zasloužilé členství. Jedná se o tyto výše uvedené 
úpravy: čl. 3, odstavec (2); čl. 5 odstavec (3) a (4); čl. 10 odstavec (2) písmeno d). 

3. Termín konání valného shromáždění jsme před několika lety přesunuli z jarního termínu na 
listopad, na dobu konání konference (což se osvědčilo). Ve stanovách (čl. 25) však zůstává 
toto znění: předkládání návrhů na změnu stanov nejpozději do konce listopadu 
předcházejícího roku, které navrhujeme upravit na: nejpozději tři měsíce před konáním 
valného shromáždění. To fakticky znamená do konce srpna příslušného roku. 

 
Jménem hlavního výboru ČBS předkládá valnému shromáždění K. Prach 

 
 
 
  



3 
 

 
 
Slovo p ředsedy 
 
Vážené členky a vážení členové ČBS, 
 

bohužel nám koronavirus stále komplikuje činnost (hlavní ale je, abyste zůstali zdrávi). Museli 
jsme odložit listopadovou konferenci, která se (snad) uskuteční o rok později, jinak ale podle 
dosavadních plánů. Pražský podzimní cyklus přednášek bude redukován na jednu on-line 
přednášku, na další on-line přednášky odkazuji na program Jihomoravské pobočky. Jsem velmi rád, 
že mohl bez zásadnějších omezení proběhnout floristický kurz ve Znojmě. Myslím, že se velice 
vydařil a děkuji všem, kteří se na něm jakkoliv podíleli. 

Konference je sice odložena, ale dle Stanov bychom neměli odkládat Valné shromáždění. To 
by mělo proběhnout dne 30. 11. 2020 od 17:00 v Krajinově posluchárně v Benátské 2 v Praze. 
Zároveň ale bude možné se zúčastnit i formou videokonference. Prosím tímto členy, kteří by se 
chtěli on-line jednání zúčastnit, aby předem oznámili na sekretariátu (sekretariat@botanospol.cz) 
svůj zájem a zároveň uvedli svoji e-mailovou adresu. Je také možné, že nakonec celé jednání 
proběhne jen elektronicky. 

Můžeme jen doufat, že karanténní opatření brzy pominou a příští rok už nebudou činnost 
ČBS ovlivňovat. Špatné věci mají i svá pozitiva, takže věřím, že jste letos měli více času na terén 
v rámci naší republiky a našli více pěkných botanických nálezů než v běžných letech. 

Přeji Vám pěkný zbytek roku a hlavně zdraví, 
 
        Karel Prach 

 
 
Preslia – pr ůzkum mezi odb ěrateli časopisu 
 
Vážení členové České botanické společnosti,  
 
obracíme se na Vás s dotazem na Váš názor ohledně formy dalšího vydávání časopisu Preslia. 
Náklady na jeho vydávání tištěnou formou strmě stoupají a výrazně zatěžují rozpočet Společnosti. 
Přestože se jak redakce, tak sekretariát snaží držet výdaje na bezkonkurenčně nízké úrovni, 
největší náklady spočívají v tisku a odesílání výtisků předplatitelům. Roční náklady na tyto služby 
za poslední tři roky činí průměrně 258 000 Kč, a to i přes to, že sekretariát a někteří členové ČBS 
dopravují část výtisků předplatitelům bezplatně, případně na své náklady. Tento trend je při stávající 
výši předplatného dlouhodobě neudržitelný a kromě finanční úspory by případný přechod na plně 
elektronickou verzi přispěl i ke snížení zátěže na životní prostředí. Obracíme se proto na Vás s 
dotazem, kterou z alternativ řešení této situace upřednostňujete: 
 
1) navýšení předplatného, které je v rámci členského příspěvku ČBS, zhruba o polovinu 
2) zrušení vydávání časopisu tištěnou formou a přechod na plně elektronickou formu 
 
Vaše odpovědi prosím zasílejte poštou na adresu Česká botanická společnost, Benátská 2, 128 01 
Praha 2, nebo spíše hlasuje elektronicky na adrese http://www.preslia.cz/preslia_pruzkum/. 
 
Redakce časopisu Preslia 
 
 
  



4 
 

Pracovní skupina Ochrana p řírody   

obdržela během uplynulého období několik podnětů ke zpracování stanoviska z pohledu ochrany 
přírody, které byly po úpravách předloženy Hlavnímu výboru ČBS a po schválení publikovány na 
webových stránkách ČBS. Jednalo se o: 

Stanovisko ČBS - záměr výstavby přehrady Skalička na řece Bečvě: 
https://botanospol.cz/cs/node/2714 

Stanovisko ČBS - záměr výstavby silnice v PP Na Plachtě 3: https://botanospol.cz/cs/node/2833 

ČBS, spolu s dalšími vědeckými společnostmi, rovněž vyjádřila podporu iniciativě "Moravská 
Amazonie / Zachraňme Soutok" (https://www.facebook.com/moravskaamazonie/) formou 
"Společného prohlášení odborných společností k problematice ochrany jihomoravských lužních 
lesů": https://botanospol.cz/cs/node/2858 

Více informací lze nalézt na: https://botanospol.cz/cs/novinky-pracovni-skupiny-pro-ochranu-
prirody nebo zde https://botanospol.cz/index.php/cs/vyjadreni-cbs 
 
Handrij Härtel a Anna Šlechtová 

Východo česká pobo čka České botanické spole čnosti 
6. 11. 2020, 16.00 Shrnutí botanické sezóny 2020 ve východních Čechách 
Prezentace významných nálezů, botanických akcí a určování herbářových položek. 
Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta UHK. 

Věra Samková, v.samkova@muzeumhk.cz 

Západočeská pobo čka České botanické spole čnosti 
Tylova 22, Plze ň, 301 25 Plzeň 

S blížícím se podzimem roku 2020 vás srdečně zveme na následující akce: 
 

Středa 7. 10. 2020: Podzimní kv ětena rybník ů u Bolevce  (odpolední exkurze) / vede Sylvie 
Pecháčková (tel.: 387 370 431, e-mail: spechackova@zcm.cz).  
Sraz účastníků ve 14.00 v Plzni na Košutce – konečná zastávka tramvaje č. 4. Botanická vycházka 
za pobřežní vegetací rybníků Bolevecké rybniční soustavy: Šídlovský rybník, Nováček a Senecký 
rybník. Do litorálů je vhodné mít obuv do bahna. Návrat je možný kdykoliv, MHD je blízko. 
 
Středa 2. 12. 2020: Předváno ční sezení nad herbá ři. Tradiční zimní setkání nad vámi donesenými 
herbářovými položkami, které se uskuteční v sídle pobočky (Plzeň, Tylova 22 ) od 16 hod.  
                                         Hosté jsou  na všech akcích pobo čky vítáni. 
Jiří Sladký                                                                                                                  Ivona Matějková 
 předseda                                                                                                                           jednatel 

 
Pohyb ve v řesovišti už jednodušší nebude! 

Západočeská pobo čka ČBS našla další cestu, jak svůj časopis „Calluna“ zpřístupnit: kromě toho, 
že většina čísel je volně stažitelná na webu, lze nyní využít i databázovou aplikaci KlikCalluna a těžit 
tak informace z časopisu „na pár kliknutí“.  
Aplikace je ke stažení na www.klikcalluna.cz  – s aktuálními daty ze všech čísel, rejstříkem druhů 
i návody; vše volně, bezplatně a bez jakékoli registrace. 
Západočeští botanici doufají, že takovéto zveřejnění výsledků jejich práce přinese užitek a radost 
všem zájemcům. 

Za redakci Calluna, Sylvie Pecháčková, spechackova@zcm.cz 



5 
 

 
 

Jihomoravská pobo čka ČBS a Ústav botaniky a zoologie P řF MU v Brn ě  
Vás na podzim 2020  zvou na 

 
 

Botanické p řednášky a seminá ře 
 

Přednášky a seminá ře začínají ve čtvrtek  v 16:00 hodin  v Bohunickém kampusu 
Přírodov ědecké fakulty MU, v posluchárn ě 306 pavilonu A11. 

 
Vzhledem k mimo řádné situaci budou p řednášky probíhat online. P řipojit se m ůžete přes 

MS Teams nebo p řes webový prohlíže č: 
 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_OTUzNjkzYjItYjVmNS00OGYzLWJkOTctY mQ5YTIxNjJkYmUx%40thread

.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2211904f23-f0db-4cdc- 96f7-
390bd55fcee8%22%2c%22Oid%22%3a%22a5e9a72b-4bf2-421f -91cb-c904191db342%22%7d  
 

15. 10. 2020 Zdeňka Lososová: Funk ční vlastnosti versus p říbuznost druh ů 
v rostlinných spole čenstvech 

22. 10. 2020 Jan Role ček et al.: Floristické dožínky – p řijďte se pod ělit o své 
floristické nálezy a  zhodnotit vegeta ční sezónu 2020. 

29. 10. 2020 Veronika Kalníková: Diversity and ecology of the ri ver gravel-bar 
vegetation. (defense of a PhD. thesis) 

5. 11. 2020 Pavel Novák: Vegetation of European oak- hornbeam forests (defense 
of  a PhD. thesis) 

12. 11. 2020    Petr Koutecký: Vodnické radosti i strasti: studium evoluce vodních 
rostlin na p říkladu lakušník ů. 

19. 11. 2020 Petr Keil: Integrating patterns, trends, and predic tors of biodiversity 
across spatial scales. 

26. 11. 2020 Markéta Chudomelová: Determinants of spatial patter ns in the 
composition of plant communities (defense of a PhD.  thesis) 

3. 12. 2020 Petr Wolf: Antropocén v Beskydech. 

10. 12. 2020 Bohumil Mandák: Genomy merlík ů ve víru evoluce. 

17. 12. 2020 Reminiscence zahrani ční botanické exkurze na Slovensko. 

  
 
 

Aktuální informace a p řípadné zm ěny programu na webu ÚBZ: http://botzool.sci.muni.cz/   
nebo na webu jihomoravské pobo čky: http://www.sci.muni.cz/jm-cbs/prednasky.php 

 
Zdeňka Lososová, p ředsedkyn ě jihomoravské pobo čky ČBS,  

Milan Chytrý, ředitel Ústavu botaniky a zoologie P řF MU,  
Petr Bureš, jednatel jihomoravské pobo čky ČBS 



6 
 

Podzim 2020 bude náro čný, tak si dop řejte 
odpo činek na botanických exkurzích 

PřF JU a jiho české pobo čky ČBS  
Čeká nás všechny nejistá sezóna, ale nezoufejte. Optimismus vám zvýší oblíbené botanické exkurze. 
Věříme, že na čerstvém vzduchu budeme moct volně dýchat a odpočinout si od roušek i dalších nařízení. 
Pro případ pokračujících zákazů či úplné karantény nějaké oblasti nebo některého z vedoucích sledujte těsně 
před exkurzí nástěnku katedry botaniky (http://botanika.prf.jcu.cz), kde budou aktuální informace. Můžete 
kontaktovat také Milana Štecha na tel. 724149053, email stech@prf.jcu.cz. 

Slepi čí hory 
sobota 3.10.  – Odjezd autobusem v 10:00 do Besednice (tam 10:50). Exkurze přes lesy a skalní 

útvary na Velkém kameni a Kohoutovi, podle času možná i dál. Návrat z Besednice v 
16:50 (v Č.Budějovicích 17:45). Vede Petr Koutecký. 

Z Prachatic do K řišťanovic 
neděle 11.10. –  Odjezd v 9:13 vlakem směr Písek do Číčenic (příjezd 9:39), přestup v 9:42 do 

zastávky Prachatice lázně (příjezd 10:36). Půjdeme přes Černou horu a Perlovice na 
lokalitu Triglochin palustris a na vlhké louky severně od Křišťanovic. Návrat autobusem 
ze zastávky Prachatice rozc. Křišťanovice v 16:17 do zastávky Těšovice STS (příjezd 
16:41), kde během čekání na přestup ověříme lokalitu Pyrola media. Z Těšovic odjezd 
autobusem v 17:16 do Č. Budějovic (příjezd 18:05). Vede Jana Janáková. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s AOPK ČR.  

Bavorovská strá ň a Svobodná hora 
sobota 17.10.  – Sraz účastníků na vlakovém nádraží v Bavorově v 8:00. Vlak z Č. Budějovic odjíždí 

v 7:12 (přestup v Číčenicích). Botanizování při okrajích toku říčky Blanice v přírodní 
památce Bavorovská stráň a pak výstup na Svobodnou horu (rozhledna!). Odjezd zpět 
vlakem z Bavorova v 16:03. Vedou Libor Ekrt a Pavel Kúr 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s University of Vienna. 

Z Třebonína do Kamenného Újezdu 
neděle 18.10. – Odjezd v 7:50 z Č. Budějovic autobusem do zastávky Dolní Třebonín, rozc. 

Věncová hora, přes ni do Chlumce, a přes Děkanec na autobus do Kamenného Újezda 
(konec cesty se může změnit, buřty a lupu s sebou). Vede Jan Šuspa Lepš. 

Z Lišova do Št ěpánovic 
sobota 7.11.  – Odjezd z autobusového nádraží v Č. Budějovicích v 8:50 ze stání č. 26 do zastávky 

Lišov-Přívorka (tam 9:07). Zpět ze Štěpánovic v 16:04 (v případě extrémně špatného 
počasí již 12:43). Vede Karel Prach. 

Exkurze se konají za každého po časí. Aktuální informace je možno získat na http://botanika.prf.jcu.cz , 
na Facebooku ( http://www.facebook.com/pages/Katedra-botaniky-P%C5%99F-JU/424484454306472)  
nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz   

 


